la Infraestructura y Equipamiento de la L E. Guillermo E. Billinghurst,

Barranca - Barranca - Lima" al Consorcio Educativo Nacional.

Con fecha 21 de octubre de 2015, las partes suscribieron el Contrato N°

172-2015-MINEDU¡VMGI-PRONIED, por un monto contractual

ascendente a 5/11, 490,218.47 (Once Millones Cuatrocientos Noventa Mil

Doscientos Dieciocho con 47/100 Soles), incluidos eIIGV, y por un plazo

~.

contractual de trescientos (300)días calendarios, computados desde el día

siguiente de cumplidas las condiciones previstas en el numeral 3.5 del

Capítulo III de la SecciónGeneral de las Bases Integradas.

[...]

liquidación de gastos que en ANEXO 1V se adjunta a la presenta

demanda" .

ffi..

POSICIÓN DEL DEMANDANTE:

SI, 'C,119,'105 •• lav,
S!, 9,137,.7315 ¡;¡,--,-,,-. -_-

2.5.1 El Consorcio sostiene que el monto de los gastos generales que le

corresponde percibir asciende a la suma de SI 102,162.22 (Ciento Dos Mil,

Ciento Sesenta y Dos con 22/100 Soles), para el efecto señala que esta

suma se compone conforme a la liquidación que adjunta:

MAYORES GASTOS GENERALES POR AMPLlACION DE PLAZO N"09

SUSTlTUCIDN, REfOIl1J,MIENTO y M;:JORAM'E~ DE LA INFRAESTRLJCTUt~y EQUIPAMIENTO
DE LA I,E GUllLERI.tO~ ~.,_B:L!JNGfiLRST.

[...]

acuerdo con el arto 202 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del

Estado, referido al efecto de la modificación del plazo contractual,

corresponde ordenar el pago de mayores gastos generales por 25 días

correspondiente a la ampliación de plazo otorgada, cuya suma asciende

a S/ 102,162.22 (Ciento Dos Mil, Ciento Sesenta y Dos con 22/100 Soles),

obligación que debe ser cumplida a favor del Consorcio.

-----fA'

2.5.4 Es conveniente sei'ialar que la parte demandada no ha cuestionado la

construcción de la cifra demandada como mayores gastos generales,

limitándose a señalar la posición adoptada referida a que se rechace

[...]

solicita la rectificación en ese
extremo del Laudo arbitral.

24) El Contratista al fundamentar su solicitud, señala que mediante su
escrito de alegatos de fecha 12 de noviembre de 2018, se indicó que
los mayores gastos generales de la Ampliación de Plazo N° 09 es de
S/100,764.32 (Cien mil setecientos sesenta y cuatro con 32/100
soles), monto el cual es acorde segun el Contratista, con el segundo
párrafo del articulo 203° del Reglamento de la Leyde Contrataciones

::ot.ado, en base al siguiente cuadro:

25) En ese sentido, se solicita declarar fundado el recurso de

[...]

que no fue tomada en cuenta al pronunciarse al respecto en el tercer
punto resolutivo del Laudo Arbitral.

32) Que la parte demandante hizo tal salvedad adjuntado la
liquidación en su escrito de fecha 12 de noviembre de 2018, en el
que indico que los mayores gastos generales de la Ampliación de
Plazo W 09 era de S/I00,764.32 (Cien mil setecientos sesenta y
cuatro con 32/100 soles), señalando se implicitamente que el monto
de su pretension quedaba disminuido. Este hecho no fue alegado en
contrario por la Demandada, no siendo un punto sometido a
controversia, toda vez que la Demandada sostenia la improcedencia